CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO nº 018/2021

                                              O Vereador que este subscreve, na forma regimental e após
ouvido o Plenário requer o envio de expediente as Suas Excelências: Jair Leite Viana, Superintendente
Estadual da FUNASA, Vander Loubet, Deputado Federal; Robson Santos da Silva, Secretário Especial de
Saúde Indígena SESAI-Brasília DF, Luiz Antonio de Oliveira Júnior, Coordenador do Distrito Sanitário
Especial Indígena de MS, DSEI-MS,  no sentido que  os mesmos envidem esforços para que seja
viabilizado a Perfuração de Poço Artesiano com Implantação de Sistema de Abastecimento de Água na
da Terra Indígena Nioaque, Zona rural, neste Município.

                 JUSTIFICATIVA:

                                                                           A Perfuração do Poço Artesiano com implantação de sistema
de Abastecimento de Água Potável em ponto estratégico na Aldeia Taboquinha, visa o atendimento a
todas as Aldeias Indígenas de nosso Município, beneficiando 482(quatrocentos e oitenta e duas)
famílias. A proposta justifica-se pela insuficiência de infraestrutura relacionada ao abastecimento de
água. Faz-se extremamente necessária a perfuração do poço artesiano como também a implantação de
sistema de abastecimento de água potável para controle de doenças e outros agravos, com a finalidade
de contribuir para a saúde do homem e consequentemente para o aumento da expectativa de vida e da
produtividade da População. Além disso, temos que a água é a fonte da vida e elemento básico para a
sobrevivência de qualquer indivíduo.

           Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2021.

           Vereador Sérgio Marques – PT

            Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB

            Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira - PSDB